

SVIMEZ

Associazione per lo sviluppo dell'industria nel Mezzogiorno

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

75° ESERCIZIO

Bilancio al 31/12/2021
Nota integrativa al bilancio
Rendiconto finanziario

Roma, giugno 2022



SVIMEZ

SVIMEZ

Associazione per lo sviluppo dell'industria nel Mezzogiorno

Bilancio di esercizio al 31/12/2021

Dati Anagrafici	
Sede in	Via di Porta Pinciana 6 - Roma
Codice Fiscale	80138490588
Partita IVA	09880811006
Numero Rea	ROMA 1503577
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	722000

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2021	31-12-2020
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) Altre	1.115	1.673
Totale immobilizzazioni immateriali	1.115	1.673
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	4.408.521	4.407.178
Totale immobilizzazioni materiali	4.408.521	4.407.178
Totale immobilizzazioni (B)	4.409.636	4.408.851
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	308.367	400.051
Totale crediti verso clienti	308.367	400.051
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	71.018	37.436
Totale crediti tributari	71.018	37.436
5-quater) Verso altri		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	121.814	112.091
Totale crediti verso altri	121.814	112.091
Totale crediti	501.199	549.578
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) Altri titoli	1.223.574	1.215.562
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.223.574	1.215.562
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	279.336	304.383
3) Danaro e valori in cassa	1.015	2.760
Totale disponibilità liquide	280.351	307.143
Totale attivo circolante (C)	2.005.124	2.072.283
D) RATEI E RISCONTI		
	7.150	9.313
TOTALE ATTIVO	6.421.910	6.490.447
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
III - Riserve di rivalutazione		
	4.879.480	4.879.480
IV - Riserva legale		
	90.800	90.800
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva avanzo di fusione	128.129	128.129
Avanzi esercizi precedenti	29.277	28.910
Totale altre riserve	157.406	157.039
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
	424	367
Totale patrimonio netto (A)	5.128.110	5.127.686
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	949.668	950.099
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.299	130
Totale debiti verso banche	1.299	130

7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	198.539	257.870
Totale debiti verso fornitori	198.539	257.870
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	54.748	40.075
Totale debiti tributari	54.748	40.075
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	54.281	55.988
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	54.281	55.988
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	18.850	18.850
Totale altri debiti	18.850	18.850
Totale debiti (D)	327.717	372.913
E) RATEI E RISCOINTI	16.415	39.749
TOTALE PASSIVO	6.421.910	6.490.447

CONTO ECONOMICO	2021	2020
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle prestazioni		
a) contributo dello Stato	1.700.000	1.700.000
b) quote associative	161.650	152.100
c) proventi da convenzioni	462.317	368.993
d) locazioni	152.707	139.086
e) altri proventi	5.723	1.077
Totale ricavi delle prestazioni	2.482.397	2.361.256
5) Altri ricavi		
a) plusvalenza	0	28.000
Totale altri ricavi	0	28.000
Totale valore della produzione	2.482.397	2.389.256
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per prestazioni	354.103	338.992
7) Per Servizi	547.806	472.305
8) Per godimento di beni di terzi	124.797	124.942
9) Per il personale:		
a) salari e stipendi	896.139	915.281
b) oneri sociali	263.347	261.897
c) trattamento di fine rapporto	99.952	77.023
e) altri costi	62.279	66.726
Totale costi per il personale	1.321.717	1.320.927
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	558	999
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	18.000	21.350
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.558	22.349
14) Oneri diversi di gestione	53.864	55.704
Totale costi della produzione	2.420.845	2.335.219
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	61.552	54.037
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.011	9.046
Totale altri proventi finanziari	8.011	9.046
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	0	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	0

Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	8.011	9.046
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	69.563	63.083
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	69.139	62.716
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	69.139	62.716
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	424	367

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2021

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.115 (€ 1.673 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	91.865	91.865
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	90.192	90.192
Valore di Bilancio	1.673	1.673
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	558	558
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	(558)	(558)
Valore di fine esercizio		
Costo	91.865	91.865
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	90.750	90.750
Valore di Bilancio	1.115	1.115

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 1.115 si riferisce alle "spese di ristrutturazione locali" al netto del Fondo di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 4.408.521 (€ 4.407.178 nel precedente esercizio)

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.407.178		4.407.178
Valore di Bilancio	4.407.178		4.407.178
Variazioni nell'esercizio			
Altre variazioni	1.343		1.343
Totale variazioni	1.343		1.343
Valore di fine esercizio			
Costo	4.408.521		4.408.521
Valore di Bilancio	4.408.521		4.408.521

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Terreni e fabbricati"

La voce "Terreni e fabbricati" pari a € 4.408.521 è la risultante del valore iniziale degli immobili per € 4.407.178 aumentato di € 1.343 per migliorie operate nel corso del 2021 su alcuni appartamenti.

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 501.199 (€ 549.578 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti		308.367	308.367	0	308.367
Crediti tributari		71.018	71.018	0	71.018
Verso altri		121.814	121.814	0	121.814
Totale		501.199	501.199	0	501.199

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Crediti verso clienti"

La voce "Crediti verso clienti" pari a € 308.367 è costituita per € 30.000 dal credito verso il Comune di Matera; per € 12.297 dal credito verso la Regione Basilicata; per € 14.344 dal credito verso IRFIS Finsicilia; per € 13.230 dal credito verso Ente Parco Pantelleria; per € 66.450 dal credito verso Borsa Merci Telematica Italiana per € 15.000 dal credito verso Regione Campania; per € 15.000 dal credito verso Utilitalis; per € 8.000 dal credito verso Confindustria Avellino; per € 28.950 dal credito verso Regione Toscana; per € 40.000 dal credito verso ENEL; per € 20.000 dal credito verso Regione Calabria; per € 34.796 dal credito verso inquilini; per € 10.300 da quote associative da riscuotere.

Composizione della voce "Crediti tributari"

La voce "Crediti tributari" pari a € 71.018 è costituita per € 67.461 dall'IVA a credito; per € 2.283 dal credito per imposta sostitutiva e per imposta di registro; per € 1.274 dal credito derivante dalle imposte di esercizio.

Composizione della voce "Crediti verso altri"

La voce "Crediti verso altri" pari a € 121.814 è costituita per € 3.365 per caparra confirmatoria; per € 28.301 da depositi cauzionali; per € 70.000 dal credito verso le Università del Mezzogiorno aderenti al "Forum delle Università" promosso dalla SVIMEZ; per € 20.148 per anticipo a fornitori.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.223.574 (€ 1.215.562 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	1.215.562	8.012	1.223.574
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.215.562	8.012	1.223.574

Composizione della voce "Attività finanziarie"

La voce "Attività finanziarie" è costituita da un Fondo a capitale garantito.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 280.351 (€ 307.143 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	304.383	(25.047)	279.336
Denaro e altri valori in cassa	2.760	(1.745)	1.015
Totale disponibilità liquide	307.143	(26.792)	280.351

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 7.150 (€ 9.313 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	9.313	(2.163)	7.150
Totale ratei e risconti attivi	9.313	(2.163)	7.150

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 5.128.110 (€ 5.127.686 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Riserve di rivalutazione	4.879.480	0	0	0	0	0	0	4.879.480
Riserva legale	90.800	0	0	0	0	0	0	90.800
Riserva avanzo di fusione	128.129	0	0	0	0	0	0	128.129
Avanzi esercizi precedenti	28.910	0	0	367	0	0	0	29.277
Totale altre riserve	157.039	0	0	367	0	0	0	157.406
Utile (perdita) dell'esercizio	367	0	(367)	0	0	0	424	424
Totale Patrimonio netto	5.127.686	0	(367)	367	0	0	424	5.128.110

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Valore di fine esercizio
Legge n. 576/1975	50.129	0	0	50.129
Legge n. 72/1983	290.175	0	0	290.175
Legge n. 413/1991	915.498	0	0	915.498
Altre rivalutazioni				
Altre	3.623.678	0	0	3.623.678
Totale Altre rivalutazioni	3.623.678	0	0	3.623.678
Totale Riserve di rivalutazione	4.879.480	0	0	4.879.480

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 949.668 (€ 950.099 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	950.099
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento al 31/12/2020	99.952
Liquidazioni corrisposte	(63.386)
Imposta sostitutiva	(6.289)
Acc trasferito a fondi di previdenza	(30.708)
Totale variazioni	(431)
Valore di fine esercizio	949.668

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 327.717 (€ 372.913 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	130	1.169	1.299
Debiti verso fornitori	257.870	(59.331)	198.539
Debiti tributari	40.075	14.673	54.748
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	55.988	(1.707)	54.281
Altri debiti	18.850	0	18.850
Totale	372.913	(45.196)	327.717

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 16.415 (€ 39.749 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	23.355	(17.240)	6.115
Risconti passivi	16.394	(6.094)	10.300
Totale ratei e risconti passivi	39.749	(23.334)	16.415

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle prestazioni -

I ricavi delle prestazioni sono iscritti nel valore della produzione per complessivi € 2.482.397 (€ 2.361.256 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Ricavi delle prestazioni			
Contributo dello Stato	1.700.000	0	1.700.000
Quote associative	152.100	9.550	161.650
Proventi da convenzioni	368.993	93.324	462.317
Locazioni	139.086	13.621	152.707
Altri proventi	1.077	4.646	5.723
Totale ricavi delle prestazioni	2.361.256	121.141	2.482.397

Con riferimento ai proventi, il **contributo dello Stato**, disposto dalla Legge di Bilancio 30 dicembre 2020 n. 178 è stato di € 1.700.000 analogo a quello erogato nel 2020.

Per le **quote associative** l'aumento di € 9.550 è dato dal saldo tra il recesso di un associato ordinario (Amministrazione Provinciale di Latina) e l'adesione di un nuovo associato sostenitore (Città Metropolitana di Reggio Calabria).

Quote associative SVIMEZ

ASSOCIATI (con asterisco Associati sostenitori)	2020	2021
Amministrazione Provinciale di Latina	750	0
Associazione degli Industriali della provincia di Cosenza	1.000	1.000
* Ass. Naz. Bonifiche, Irrigazioni Miglioramenti Fondiari	10.300	10.300
* Banca d'Italia	10.300	10.300
Centro Regionale di Program. della Sardegna - Cagliari	1.000	1.000
* Città Metropolitana di Reggio Calabria	0	10.300
Confederazione Generale Industria Italiana	5.150	5.150
* Consiglio Nazionale Dott. Commercialisti -Roma	10.300	10.300
* PEGASO Università Telematica di Napoli	10.300	10.300
* Regione Abruzzo - l'Aquila	10.300	10.300
* Regione Basilicata	10.300	10.300
* Regione Calabria	10.300	10.300
* Regione Campania - Napoli	10.300	10.300
* Regione Molise - Campobasso	10.300	10.300
* Regione Puglia - Bari	10.300	10.300
* Regione Siciliana - Palermo	10.300	10.300
* Seconda Università di Napoli "L. Vanvitelli"	10.300	10.300
* Unione degli Industriali della Provincia di Napoli	10.300	10.300
* Università di Napoli L'Orientale	10.300	10.300
Totale	152.100	161.650

La voce che ha più contribuito all'incremento dei proventi è stata quella dei **proventi da Convenzioni** e dai contributi derivanti dai contratti di ricerca che è passata da € 368.993 del 2020 a € 462.317 nel 2021, con un incremento di € 93.324. La crescita dei proventi da Convenzioni è la risultante della conclusione di alcuni progetti di breve durata svoltosi nel corso del 2020, più che compensati da progetti di più ampio respiro, stipulati nel 2021 e di durata pluriennale - come Ente Parco Pantelleria e BMTI - che stanno proseguendo, ampliati, nel corso del 2022 e per gli anni futuri.

Proventi da convenzioni	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Convenzione Regione Basilicata	62.728	-62.728	-
Convenzione Regione Calabria	22.131	-22.131	-
Convenzione Regione Campania	-	15.000	15.000
Convenzione Regione Molise	-	18.689	18.689
Convenzione Regione Toscana	-	28.950	28.950
Convenzione ENEL	-	40.000	40.000
Convenzione INVITALIA	28.700	-28.700	-
Progetto UISP	-	32.786	32.786
Convenzione Ente Parco Pantelleria	47.869	52.623	100.492
Contratto Annuario ALIS	-	9.000	9.000
Contratto Borsa Merci Telematica Italiana (BMTI)	120.565	12.335	132.900
Convenzione Mediocredito Centrale	20.000	-	20.000
Convenzioni UTILITALIS	-	15.000	15.000
Convenzione Utilitalia	42.000	-21.000	21.000
Contributo progetto MEC.	25.000	-25.000	-
Contributo Confindustria Avellino	-	16.000	16.000
Contributo SAVE THE CHILDREN	-	2.000	2.000
Contributo Consenso Europa (ENBIC)	-	6.000	6.000
Contributo Socialisti & Democratici	-	4.500	4.500
Totale	368.993	93.324	462.317

Tra i proventi generali sono registrati proventi da **locazioni** pari a € 152.707. Tale voce si riferisce al canone annuo degli immobili locati (€ 139.086 nel precedente esercizio) con un incremento di € 13.621.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per prestazioni

Le spese per prestazioni sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 354.103 (€ 338.992 nel precedente esercizio) con un incremento di € 15.111. Tali spese sono suddivise in due macrovoci: le “*collaborazioni professionali di ricerca*”, per € 180.016 (€ 209.760 nel precedente esercizio), che riguardano prevalentemente attività connesse alle collaborazioni specialistiche necessarie per l'aggiornamento delle banche dati di economia territoriale, l'alimentazione del modello econometrico della SVIMEZ e le collaborazioni connesse all'attività scientifica connessa alle Riviste della SVIMEZ, edite da Il Mulino; le “*collaborazioni su Convenzioni*”, che risultano pari ad € 174.087, con un incremento di € 44.855 rispetto all'esercizio precedente, dovuto all'ampliamento delle attività in Convenzione che ha reso necessario, anche per la pluralità di tematiche affrontate, attivare specifiche professionalità scientifiche non presenti all'interno del personale di ricerca della Associazione, che nel periodo considerato si è ridotto transitoriamente per l'aspettativa di un dirigente di ricerca.

Spese per prestazioni	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Collaborazioni professionali di ricerca	209.760	-29.744	180.016
Collaborazioni Rapporto annuale	45.850	-20.000	25.850
Collaborazioni in campo statistico	101.900	-23.900	78.000
Altre collaborazioni di ricerca	62.010	14.156	76.166
Collaborazioni su Convenzioni	129.232	44.855	174.087
Collaborazioni. Regione Toscana	-	11.000	11.000
Collaborazioni Regione Calabria DPFR	10.000	-10.000	-
Collaborazioni Utilitalia	29.000	-8.200	20.800
Collaborazioni BMTI	17.306	12.600	29.906
Collaborazioni Ente Parco Pantelleria	15.400	19.131	34.531
Collaborazioni Mediocredito Centrale	5.000	-5.000	-
Collaborazione Invitalia	6.500	-6.500	-
Collaborazione Regione Basilicata	20.500	-15.500	5.000
Collaborazione Progetto UISP	-	26.000	26.000
Collaborazione ricerca Mediterraneo	5.710	-5.710	-
Collaborazione comune di Matera	2.000	-2.000	-
Collaborazione Regione Campania	-	15.200	15.200
Collaborazioni ENEL	-	5.000	5.000
Collaborazioni Progetto MEC	17.816	-17.816	-
Collaborazioni Save The Children		2.000	2.000
Collaborazioni Utilitalis		3.000	3.000
Collaborazioni Confindustria Avellino		3.650	3.650
Collaborazioni ALIS	-	5.000	5.000
Collaborazione Regione Molise	-	13.000	13.000
Totale	338.992	15.111	354.103

Spese per servizi

Le spese per servizi iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 547.806 (€ 472.305 nel precedente esercizio) comprendono le voci di costo: “*spese di stampa*”, “*spese per comunicazione e spese di promozione*”, “*subappalto e acquisto dati*”, “*spese per assistenza e noleggio macchine ufficio*” e “*spese generali e varie*”. L’incremento delle spese per servizi è da attribuire essenzialmente alla voce “subappalto e acquisto dati” per € 198.985, nella quale sono confluite le spese sostenute per l’attività svolta da società in subappalto o in *partnership* con la Svimez per la realizzazione di attività sulle Convenzioni e quelle relative all’acquisizione ed elaborazione di dati.

Le “*spese di stampa*” pari a € 56.818 sono diminuite, rispetto al 2020 di € 18.326. La diminuzione della spesa ha riguardato soprattutto la stampa dei “*Quaderni SVIMEZ*” e delle pubblicazioni monografiche della “Collana della SVIMEZ” edita da “il Mulino.

Spese di stampa	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Riviste “giuridica” ed “economica”	34.000	-85	33.915
Rapporto annuale sul Mezzogiorno	19.874	-382	19.492
Altre pubblicazioni monografiche	15.896	-15.896	-
“Quaderni SVIMEZ”	5.374	-1.963	3.411
Totale	75.144	-18.326	56.818

La voce “*spese per comunicazione e promozione*” pari a € 65.355 maggiori di € 8.598, si riferiscono al costo sostenuto per l’aggiornamento del sito Web e per ufficio stampa nonché al costo sostenuto per la realizzazione delle iniziative e manifestazioni organizzate dall’Associazione.

Spese per comunicazione e promozione	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Ufficio stampa e sito web	36.227	3.575	39.802
Altre spese di comunicazione	11.583	4.222	15.805
Invio pubblicazioni	600	-412	188
Altre spese di promozione	8.347	1.213	9.560
Totale	56.757	8.598	65.355

Le “*spese per assistenza e noleggio macchine ufficio*” (€ 35.006) in linea con l’esercizio precedente (€ 34.733).

Quanto alle *spese generali e varie* il totale registrato ammonta a € 191.642 con un incremento di € 33.887 rispetto all’esercizio precedente, € 157.755. Tale risultato è dato dal saldo tra le diminuzioni registrate dalle voci: “consulenze amministrative e funzionali”, “telefono, posta, recapiti”, e gli aumenti riguardanti le voci “compenso legale rappresentante” e “altre spese varie”.

Spese generali e varie	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Manutenzione e pulizia locali	26.030	6.723	32.753
Consulenze amministrative e funzionali	31.840	-11.387	20.453
Telefono, posta, recapiti	8.597	-2.640	5.957
Cancelleria, stampati, copisteria, grafica,	2.640	-718	1.922
Libri, giornali, riviste	5.612	6.308	11.920
Viaggi, locomozione, rappresentanza	12.279	2.942	15.221
Rimborso spese Amministratori e Collaboratori	6.519	1.349	7.868
Quote di associazione ad enti	2.600	1.080	3.680
Assicurazioni varie	2.557	193	2.750
Compenso revisori	17.500	-	17.500
Compenso legale rappresentante	20.000	20.000	40.000
Ritenute su interessi e spese bancarie	749	26	775
Spese varie	20.832	10.011	30.843
Totale	157.755	33.887	191.642

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 124.797 (€ 124.942 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti locali	108.000	-	108.000
Spese condominiali	6.344	-140	6.204
Imposta di registro	1.080	49	1.129
Spese autovettura	9.518	-54	9.464
Totale	124.942	-145	124.797

Spese per il personale

Le spese per il personale sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.321.717 (€ 1.320.927 nel precedente esercizio). Al 31 dicembre 2021, l'organico era costituito da 16 unità, classificabili come nel seguente Prospetto A. La struttura complessiva del personale SVIMEZ risulta costituito per il 25% da dirigenti, per il 25% da personale di ricerca, per il 6% in attività di comunicazione, mentre i restanti dipendenti sono impegnati nei servizi funzionali alla gestione e amministrazione.

Prospetto A. Personale addetto al 31 dicembre 2021 per tipologia di attività

	2020	%	2021	%
Dirigenti	4*	23,53	4*	25,00
Ricerca	5	29,41	4	25,00
Comunicazione	1	5,88	1	6,25
Gestione e servizi	7	41,18	7	43,75
Totale	17	100,0	16	100,0

*di cui 1 in aspettativa non retribuita dal mese di settembre 2019 e fino a gennaio 2021.

Nel Prospetto B che segue viene presentata una articolazione dei complessivi costi sostenuti nel 2021 relativi a tale personale, come sopra distinto tra spese connesse alla Direzione e ricerca, alla comunicazione e alle attività connesse alla gestione ed ai servizi generali.

Prospetto B. Analisi dei costi per il personale nel 2021 (in Euro)

	Dirigenti	Ricerca	Comunicazione	Gestione e servizi	Totale
Stipendi	395.895	204.664	32.766	262.814	896.139
Contributi	113.625	61.036	9.861	78.825	263.347
Accantonamento per TFR	6.481	27.314	3.638	31.810	69.243
Acc. TFR trasferito ai fondi di previdenza	28.198			2.511	30.709
Buoni pasto	3.095	3.895	874	6.116	13.980
Assicurazioni malattia e infortuni	12.075	12.075	3.018	21.131	48.299
TOTALE	559.369 (42,32%)	308.984 (23,38%)	50.157 (3,79%)	403.207 (30,51%)	1.321.717 (100,0%)

Nel 2021 le spese per i dirigenti e il personale impegnato direttamente in attività di ricerca sono ammontate rispettivamente a € 559.369 e ad € 308.984. Il complesso delle spese per Dirigenti e personale direttamente impiegato nelle attività di ricerca è pari a circa il 66% del totale del costo complessivo (€ 1.321.717) per stipendi, contributi ed altri oneri connessi al contratto di lavoro. La spesa per il personale addetto alla comunicazione ammonta ad € 50.157, pari al 3,79%. Nelle spese per il personale impegnato in attività di gestione e servizi, pari ad € 403.207 (il 30,51%) sono compresi gli emolumenti per i dipendenti impegnati nelle attività di amministrazione, biblioteca e archivio storico, segreteria, servizi generali e funzionali.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

La voce "ammortamento delle immobilizzazioni immateriali" è pari a € 558 e si riferisce alla quota parte di costo ammortizzabile relativo a migliorie operate nel corso degli anni sugli uffici della sede della SVIMEZ.

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante

Ai fini di una più puntuale allocazione si è proceduto ad adottare con effetto dal presente bilancio la voce "svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante" con relativa riclassificazione dell'esercizio precedente. La voce pari a € 18.000 (€ 21.350 nel precedente esercizio) si riferisce allo stralcio di crediti di definitiva inesigibilità precedentemente inserita tra gli "oneri diversi di gestione".

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 53.864 (€ 55.704 nel precedente esercizio). La voce comprende le sopravvenienze passive (€ 514) e i costi sostenuti sugli immobili dell'Associazione (€ 53.350).

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti**

Gli "altri proventi finanziari" sono relativi ai titoli iscritti nell'attivo circolante e ammontano a € 8.011.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Le imposte sul reddito d'esercizio pari ad € 69.139 si riferiscono:

- IRAP (€11.150), applicata su una quota del costo del lavoro come da normativa relativa agli enti non commerciali tra i quali è compresa la SVIMEZ,

- IRES (€ 57.989) applicata sui ricavi da locazione degli immobili, sulle convezioni rilevanti ai fini fiscali, nonché sulle plusvalenze maturate dalla cessione di immobili in esercizi precedenti (€ 97.400).

Destinazione del risultato d'esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 evidenzia un utile di € 424 che, dopo l'approvazione del Bilancio da parte dell'Assemblea dei soci SVIMEZ, andrà imputato al Patrimonio Netto

RENDICONTO FINANZIARIO

	2021	2020
A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (METODO DIRETTO)		
Incassi di contributi, quote e convenzioni	2.372.616	2.158.041
Incassi di locazioni	133.792	138.048
(Pagamenti a fornitori)	(1.153.809)	(849.253)
(Pagamenti al personale)	(1.323.855)	(1.453.721)
(Imposte pagate)	(54.192)	(64.722)
Interessi incassati	8.011	9.046
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(17.437)	(62.561)
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.343)	(43.334)
Disinvestimenti	0	115.000
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(8.012)	(209.046)
Disinvestimenti	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(9.355)	(137.380)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(26.792)	(199.941)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	304.383	504.244
Denaro e valori in cassa	2.760	2.840
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	307.143	507.084
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	279.336	304.383
Denaro e valori in cassa	1.015	2.760
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	280.351	307.143

Il rendiconto finanziario presenta un decremento delle disponibilità liquide a fine esercizio di euro **26.792**, ed è rappresentato dalle seguenti principali voci:

Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa – Euro (17.437)

Tale flusso è determinato dagli incassi di contributi, convenzioni, quote associative e locazioni, al netto della corrispondente variazione delle posizioni creditorie, per complessivi Euro 2.530.502.

I pagamenti dei costi operativi, del personale e delle imposte dell'esercizio, al netto delle corrispondenti variazioni dei debiti e del TFR, ammontano a Euro (2.555.950)

Chiudono il flusso gli incassi dei proventi derivanti dall'impiego della liquidità di Euro 8.011.

Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento – Euro (9.355)

La posta evidenzia i flussi correlati all'incremento di impieghi di liquidità in fondi a capitale garantito e migliorie operate su immobili di proprietà.

Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento – Euro 0

Non risultano flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento.